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2% | HISTARICD: Pecuéria do Pantanal

« Ciclo do Ouro & Expansao da pecuaria para as planicies
pantaneiras — 3 séculos de exploracao

« Gado ibérico deu origem ao “ Gado Pantaneiro ou
Tucura”

* Principais produtos: Charque e couro

« Na década de 40, representava 90% do rebanho do
entao estado de Mato Grosso indiviso, e 6% do rebanho
nacional.

Fonte: Site Embrapa Pantanal
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%g% Caracterizacéo Geral da Pecuaria do Pantanal

« Baixos indices Zootécnicos:

v natalidade (55%), 72%

v' desmama (45%), 54%

v' intervalo entre partos (22 meses) (16 meses)
v idade a 12 cria (3,5 a 4 anos). ( 36 meses)

O sistema produtivo se manteve com dominante vocacao para producéo de
bezerros.

Fonte: Site Embrapa Pantanal
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Tabela 1 — Area total e area do pantanal dos municipios que

possuem o Bioma Pantanal em Mato Grosso

Municipio

Area total (ha)

Area de

pantanal (ha)

Participacao
(%)

Barao de Melgaco
Caceres
Poconée
Curvelandia

Santo Ant. do Lever.

Porto Esperidiao

Nossa Senh. do Livr.

Itiquira
Mirassol D'Oeste
Gloria D'"Oeste
Cuiaba
Figueird. D'Oeste
Varzea Grande
Juscimeira
Lambari D'Oeste

1.136.960,23
2.455.245,31
1.718.746,44
35.688,46
1. R7 7 857,56
590.101,99
548.168,69
869.731,76
107.165,33
84.184,59
315.746,41
91.034,35
88.922,.28
227.049,57
177-796,92

1.136.960,23
2.082.450,68
1.447.515,44
24.285,45
712.646,25
239.608,04
202.422,50
195.804,18
22.465,21
11.342,44
14.791,60
3.701,41
1.800,37
2.016,49
155,88

100,00%
34,82%
84,22%
68,05%
60,50%
40,60%
36,93%
22,51%
20,96%
13,47%

4,68%
4,07%
2,02%
0,89%
0,09%

Total

9.624.399,89

6.097.966.,17

63,4%

Fonte: IBGE
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Tabela 3 — Comparativo entre o rebanho de bovinos total dao
municipio e o rebanho de bovinos na area do Pantanal em

Mato Grosso em 2018

Municipios

Rebanho total do

municipio

Caceres

1.096.403

Curvelandia 65.201

Gloria D'"Oeste 103.747
Itiquira 345.825

Mirassol D'"Oeste 165.849
Mossa Senhora Do Livramento 200.870
Pocone 514.923

Porto Esperidiao 547.359

Santo Antonio Do Leverger 542.690
Barao de Melgaco 182.903

Total Pantanal

3.765.770

Total MT

30.073.892

(°5)

12,5%

Fonte: Indea
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Grafico 1 — Perfildo rebanho de bovinos da regiao do Pantanal
em Mato Grossoem 2018
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Fonte: Indea
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Grafico 2 — Perfil das propriedades de bovinos de corte dos
municipios que possuem o bioma do Pantanal em 2017
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= Entre 1 a 250

= Entre 251 a S00

= Entre 501 a 1.000

= Entre 1.001 a 2.000
= Entre 2.001 a 3.000

= Acima de 3.000

Nota: O perfil das propriedades do grafico 1 se refere ao rebanho
total dos municipios.
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VAV

Grafico 7 — Empregos diretos e estimativas de empregos

indiretos e induzidos gerados na regiao do Pantanal em 2018.
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%33& Pantanal de MT

Grafico 5 — Estimativa do valor Bruto da Produc3do (VBP) das

principais atividades agropecuarias desenvolvidas
do Pantanal em 2018 (milhdes de RS).
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53@; Analise do PL N® 33a0/2018

 Considera que a delimitacio do bioma Pantanal seja remetida a regiao/bacia
hidrografica do Rio Paraguai (Art. 2°, |)

e Estimula atividades sem considerar a realidade do Bioma Pantanal (Art. 4°)

» PROIBE diversas atividades no Bioma Pantanal (Art. 6°)

e Estabelece que o corte ou a supressao da vegetacao nativa somente sera

autorizado em caso de utilidade publica, interesse social e atividade de baixo

impacto ambiental e esta condicionado a compensacao ambiental (Art. 7°)




@3@; Analise do PL N® 33a0/2018

* Prevé metas de criacao de Unidades de Conservacao de Protecao Integral
fora da realidade do Bioma: 17% de UC de protecao integral em 5 anos
(Art. 17).

e Sujeita ao licenciamento ambiental diversas atividades fundamentais ao

progresso das atividades economicas (Art. 10):

 Altera o Caodigo Florestal (Lei n° 12.651 de 2012), aumentando a drea de
Reserva Legal para 50% nas propriedades dentro do Bioma Pantanal (Art.
21).




¥ ICONCLUSAD

A/,

Entendemos que o PL em discussao nao atende aos interesses sociais, econoOmicos e ambientais
daqueles que nele vivem e dos que usufruem os beneficios que o Pantanal proporciona aos habitantes

mundo a fora.

A globalizacao da economia obriga a pecudria a tornar-se uma atividade empresarial, indicando que sé
sobreviverao os sistemas produtivos eficientes no uso dos recursos e que sejam capazes de ofertar
produtos de qualidade, para tanto, o Pantanal necessita de um marco legal que realmente atenda os

trés pilares: ambiental, social e econémico.

Para a pecuaria de corte temos a consciéncia de que o boi nao precisa do Pantanal, mas o Pantanal
precisa do boi. Esta frase é uma afirmacao de que a atividade pecudria presta relevantes servicos

ambientais ao planeta e que necessita
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